proyección menor a la considerada de 0.5% no genera grandes cambios a la capacidad eólica en

comparación al caso base de crecimiento (1.15%). Sin embargo proyecciones de crecimiento anual

de 2% y 4%, resultan en sistemas con una demanda considerablemente más grande y se recomienda

en estos casos dos a tres aerogeneradores adicionales respectivamente.

93/ 143

Proyecto TeamEurope Desarrollo del Hidrógeno Renovable RH2

Tabla 7-3: Comparación de las configuraciones de capacidad de generación y almacenamiento con menor VAC de los escenarios de sensibilidad

Sensibilidades

Configuración del sistema  con menor VAC

Sistema
solar

Sistema
Eólico SD 6

Electrolizador
H2

Celda de
hidrogeno

BESS

Proyección de
demanda
energética en
Base Julio
Escudero

Producción
solar

Producción
eólica

Costos de
energía /
diésel

Costos de sistema de
almacenamiento a
base de hidrogeno y
BESS

(kW) (kW) (kW) (kW)
(kW /
kWh)

Crecimiento de la
demanda a un

0.5% anual

P90
(-7.42%)

-9%

-10%

Sensibilidad no
representada en esta

tabla al no generar
variaciones en las

configuraciones con
menor VAC de cada

escenario de
sensibilidad

0 48 - - -

+0% 3.6 48 - - -

+10% 10.8 48 - - -

+20% 5.4 54 - - -

+30% 14.4 54 - - -

P50

-10% 0 42 - - -

+0% 0 48 - - -

+10% 0 48 - - -

+20% 7.2 48 - - -

+30% 3.6 54 - - -

P50

-9%

-10% 1.8 48 - - -

+0% 10.8 48 - - -

+10% 18 48 - - -

+20% 18 48 - - -

+30% 18 54 - - -

P50

-10% 5.4 42 - - -

+0% 0 48 - - -

+10% 7.2 48 - - -

+20% 14.4 48 - - -

+30% 10.8 54 - - -

94/ 143

Proyecto TeamEurope Desarrollo del Hidrógeno Renovable RH2

Sensibilidades

Configuración del sistema  con menor VAC

Sistema
solar

Sistema
Eólico SD 6

Electrolizador
H2

Celda de
hidrogeno

BESS

Proyección de
demanda
energética en
Base Julio
Escudero

Producción
solar

Producción
eólica

Costos de
energía /
diésel

Costos de sistema de
almacenamiento a
base de hidrogeno y
BESS

(kW) (kW) (kW) (kW)
(kW /
kWh)

Crecimiento de la
demanda a un
1.15% anual
(Caso Base)

P90
(-7.42%)

-9%

-10%

Sensibilidad no
representada en esta

tabla al no generar
variaciones en las

configuraciones con
menor VAC de cada

escenario de
sensibilidad

0 48 - - -

+0% 0 54 - - -

+10% 3.6 54 - - -

+20% 10.8 54 - - -

+30% 7.2 60 - - -

P50

-10% 0 48 - - -

+0% 0 48 - - -

+10% 0 54 - - -

+20% 0 54 - - -

+30% 7.2 54 - - -

P50

-9%

-10% 7.2 48 - - -

+0% 14.4 48 - - -

+10% 10.8 54 - - -

+20% 18 54 - - -

+30% 25.2 54 - - -

P50

-10% 0 48 - - -

+0% 5.4 48 - - -

+10% 14.4 48 - - -

+20% 7.2 54 - - -

+30% 14.4 54 - - -

P90
(-7.42%)

-9%
-10% Sensibilidad no

representada en esta

0 54 - - -

+0% 3.6 54 - - -

95/ 143

Proyecto TeamEurope Desarrollo del Hidrógeno Renovable RH2

Sensibilidades

Configuración del sistema  con menor VAC

Sistema
solar

Sistema
Eólico SD 6

Electrolizador
H2

Celda de
hidrogeno

BESS

Proyección de
demanda
energética en
Base Julio
Escudero

Producción
solar

Producción
eólica

Costos de
energía /
diésel

Costos de sistema de
almacenamiento a
base de hidrogeno y
BESS

(kW) (kW) (kW) (kW)
(kW /
kWh)

Crecimiento de la
demanda a un

2% anual

+10% tabla al no generar
variaciones en las

configuraciones con
menor VAC de cada

escenario de
sensibilidad

10.8 54 - - -

+20% 7.2 60 - - -

+30% 18 60 - - -

P50

-10% 0 48 - - -

+0% 0 54 - - -

+10% 0 54 - - -

+20% 7.2 54 - - -

+30% 5.4 60 - - -

P50

-9%

-10% 1.8 54 - - -

+0% 10.8 54 - - -

+10% 18 54 - - -

+20% 14.4 60 - - -

+30% 25.2 60 - - -

P50

-10% 3.6 48 - - -

+0% 1.8 54 - - -

+10% 7.2 54 - - -

+20% 14.4 54 - - -

+30% 10.8 60 - - -

Crecimiento de la
demanda a un

4% anual

P90
(-7.42%)

-9%

-10% Sensibilidad no
representada en esta

tabla al no generar
variaciones en las

configuraciones con

0 60 - - -

+0% 0 66 - - -

+10% 7.2 66 - - -

+20% 5.4 72 - - -

96/ 143

Proyecto TeamEurope Desarrollo del Hidrógeno Renovable RH2

Sensibilidades

Configuración del sistema  con menor VAC

Sistema
solar

Sistema
Eólico SD 6

Electrolizador
H2

Celda de
hidrogeno

BESS

Proyección de
demanda
energética en
Base Julio
Escudero

Producción
solar

Producción
eólica

Costos de
energía /
diésel

Costos de sistema de
almacenamiento a
base de hidrogeno y
BESS

(kW) (kW) (kW) (kW)
(kW /
kWh)

+30% menor VAC de cada
escenario de
sensibilidad

14.4 72 - - -

P50

-10% 0 60 - - -

+0% 0 60 - - -

+10% 0 66 - - -

+20% 3.6 66 - - -

+30% 0 72 - - -

P50

-9%

-10% 7.2 60 - - -

+0% 7.2 66 - - -

+10% 14.4 66 - - -

+20% 25.2 66 - - -

+30% 25.2 72 - - -

P50

-10% 0 60 - - -

+0% 7.2 60 - - -

+10% 5.4 66 - - -

+20% 10.8 66 - - -

+30% 10.8 72 - - -

97/ 143

Proyecto TeamEurope Desarrollo del Hidrógeno Renovable RH2

8 Conclusiones

El presente análisis permitió cumplir satisfactoriamente con todos los objetivos establecidos, proporcionando

información técnica preliminar robusta para la planificación de las mejoras de infraestructura energética en la

Base Científica Antártica Profesor Julio Escudero. Se logró diseñar de forma indicativa las instalaciones de

generación solar fotovoltaica y eólica, evaluando su rendimiento energético en función de las condiciones

específicas del entorno. Asimismo, se desarrollaron estimaciones de CAPEX y OPEX para los distintos